Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

1

DECRETO N° 4.297 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E

CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE - CODEMA

- PARA O QUADRIÊNIO 2023/2027.

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Lei Municipal número 3.705 de 29 de dezembro de 2003, alterada

pela Lei Municipal número 4.484 de 18 de julho de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados para compor o Conselho Municipal de

Defesa e Conservação do Meio Ambiente - CODEMA, para o quadriênio 2023/2027,

os seguintes Membros:

I - 10 (dez) representantes do Poder Público:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Antônio Geraldo de Oliveira

Suplente: Maria Luiza Guimarães Queiroz

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Vinícius Pereira Martins

 Suplente: Fabiana Souza Gonçalves Silva

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Titular: Jean Carlo de Oliveira

Suplente: Wellington Rodrigo Fernandes

Secretaria Municipal de Agricultura

      Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

2

Titular: Fabiano Marcos Ribeiro

Suplente: José Queiroz de Magalhães

Polícia Ambiental

Titular: Willian José Ferreira

Suplente: Jociany dos Reis Fernandes

Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA

Titular: Celso Queiroz de Magalhães

Suplente: Lúcio dos Reis de Oliveira

Departamento de Água e Esgoto de PTC – Daepa

Titular: Erica Dhaiane Ferreira

Suplente: Luiz Fernando Silva

Superintendência Regional de Ensino

Titular: Gleidson Caetano da Silva

Suplente: Eliane Pêgo Umezaki

Conselho Regional de Engenharia e Arq - CREA

Titular: Gabriel Henrique Pereira

Suplente: Ana Cecilia Ferreira Clemens

Poder Legislativo Municipal

Titular: Vereadora Raquel Aparecida Rezende

Suplente: Cláudia de Fátima Marques Santos

II - 10 (dez) representantes da Sociedade Civil:

Conselho de Desenvolvimento Comunitário Santo Antônio da Lagoa

Seca

Titular:  Ronimarques Reis Cunha

Suplente: Gisely Regina de Oliveira

      Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

3

Associação Comercial e Industrial de Patrocínio – ACIP

Titular: Aldo Cândido Roriz Júnior

Suplente: Maurício de Souza Sobrinho

Centro Universitário do Cerrado – UNICERP

Titular: Cristiano Geraldo de Freitas

Suplente: Bruno Pereira Diniz

Clube de Serviços

Titular: Francis Pauliney Gabriel

Suplente: Luiz Carlos da Silva

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Patrocínio

Titular: João de Melo

 Suplente: Edvaldo Soares dos Santos

Cooperativa Agropecuária de Patrocínio – Coopa

 Titular: Wanderson Yokoyama

 Suplente:  Marília Nayara Almeida

Sindicato Rural de Patrocínio

Titular: João Figueiredo Neto

Suplente: Ronan Corrêa do Silio

Associação dos Cafeicultores de Patrocínio – ACARPA

Titular: Pedro Augusto Arantes Moreira e Souza

Suplente: Álvaro Novaes Costa

FONASH CBH – Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês de

Bacias Hidrográficas – Patrocínio – MG (CNPJ: 05.784.146-0001-55:

Titular: João Climaco Soares de Mendonça Filho

      Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

4

Suplente: Brenda Samara Barros Pereira

Ambiente & Educação Interativa “AMEDI” (CNPJ: 07.915.149/0001-

40)

Titular: Francielle Aparecida de Sousa de Faria

Suplente: Magno Francisco de Faria (ONG AMAR – CNPJ

04.145.034/0001-25)

Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 3.006/2019.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 07 de novembro de 2023.

Deiró Moreira Marra

Prefeito Municipal